²⁶ *Hexaëm.*, II, 3 (V 337): «disciplina autem duplex est: *scholastica* et *monastica* sive *morum*».

²⁷ *Ivi*, II, 4 (V 337): «Si enim habes disciplinae dilectionem, eris amator virtutis in te et in aliis et in suo fonte».

²⁸ *Ibid.*

sum» (Lv 11,45). In questo modo l'anima «si fa deiforme, la sapienza entra in lei»²⁹, poiché «candor est enim lucis aeternae et speculum sine macula Dei potentiae et imago bonitatis illius; et sequitur: per nationes in animas sanctas se transfert» (Sap 7,26-27). Non vi può essere sapienza al di fuori dello stato di santità, poiché «sanctitas dispositio immediata est ad sapientiam»³⁰. E, citando il Siracide (27,12), Bonaventura afferma che il santo rimane nella sapienza come il sole; al contrario, lo stolto muta come la luna.

In questo modo ha chiaramente indicato quale sia la porta della sapienza la sola porta per la quale si può entrare in essa, poiché non ve ne è alcun'altra e conclude ancora con una citazione biblica, attribuita a Salomone, il sapiente veterotestamentario per eccellenza: «Hanc amavi et exquisivi a iuventute mea, et quaesivi sponsam mihi eam assumere, et amator factus sum formae illius» (Sap 8,2).

3. La forma della sapienza

Dopo *ortus*, *domus* e *porta*, eccoci ad esaminare la *forma sapientiae*. Attraverso i riferimenti a Ester, giudicata dal re Assuero ammirabile³¹ «plus quam omnes mulieres» (Est 2,17) e a Salomone (3Re 10,24), Bonaventura introduce il tema. La citazione di Salomone lo conduce subito alle parole di Matteo: «Regina austri resurget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam, quia venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis, et plus quam Salomon hic» (Mt 12,42). Nel contesto di Matteo queste parole sono riferite agli Ebrei che non vogliono seguire Cristo sapienza. Ma subito Bonaventura le applica ai dotti del suo tempo, ai quali viene offerta in sposa la bellissima figlia del re, ma che preferiscono «copulari ancillae turpissimae et meretricari»³². Cherubino Bigi pone in nota alla sua traduzione un'importante osservazione: «È questo uno dei temi fondamentali delle *Collationes* bonaventuriane: come il popolo ebraico, dopo l'esodo dall'Egitto, di nuovo desiderò le cipolle e i porri della schiavitù, così ora il popolo cristiano disdegna il cibo della Scrittura per rivolgere il suo desiderio alla filosofia aristotelico-averroista»³³. Certo il riferimento all'averroismo è

²⁹ *Hexaëm.*, II, 6 (V 337): «deiformis facta est, statim intrat in eam sapientia».

³⁰ *Ibid.*

³¹ La bellezza, tema ricchissimo che qui non può essere esaminato, è certamente per Bonaventura congiunta alla sapienza: «Multi enim sunt, qui amant pulcritudinem; pulcritudo autem non est in exterioribus, sed ipsius effigies; vera autem pulcritudo est in illa pulcritudine sapientiae» (*Hexaëm.*, XX, 24: V 429).